VIII, 7, 9 (393 Dec. 30).

IDEM AAA. GILDONI COM(ITI) ET MAG(IS)TRO VTRIVSQVE MIL(ITIAE) PER AFRIQ(AK). Si quis adulterii reus factus accusatoris mariti forum declinare temptaverit, in hoc non possit eludere, nec praerogativa militari defensetur, ibi confestim audiendus, ubi fuerit accusatus. DAT. III KAL. Ianvar. CONSTANTINOP(OLI) THEODOSIO A. III ET ABUNDANTIO CONSES.

*V*2 temptauerint *V¹* 3 militari *om.* *V²* 4 et] et *V*

VIII [= BREV. V]. SI QVIS EAM, CVIVS TVTOR FVERIT, CORRVPERIT.

eam *om.* *S* corripuerit *GE.* — *Iust.* 9, 10

VIII, 8, 1 [= BREV. VIII, 5, 1] (326 [?] Apr. 4).

IMP. CONSTANTINVS A. AD BASSVM VIO(DRIVM) ITAL(IAE). Ubi puella ad annos adultae aetatis accesserit et adspirare ad nuptias cooperit, tutores necesse habeant conprobare, quod puellae sit intemperata virginitas, cuius coniunctio postulatur. Quod ne latius porrigitur, hic solus debet tutorem nexus adstringere, ut se ipsum probet ab iniuria laesi pudoris immunem. Quod ubi constiterit, omni metu liber optata coniunctione frui debebit; officio servaturo, ut, || 'si violatae castitatis apud ipsum facinus haereat, deportatione plectatur' adque universae eius facultates fisci viribus vindicentur, quamvis eam poenam debuerit sustinere, quam raptori leges inponunt. DAT. PRID. NON. APRIL AQVIL(IAE) CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTIO CAES. CONSES.

INTERPRETATIO. Ubi primum puellae sub labore viventes ad annos pervenerint nuptiales, et quicumque petitor accesserit, non prius puella iungatur, nisi virginitas illius quod a labore servata sit, fuerit approbatum: nam si ab ipso labore convincitur eius violata virginitas, statim exilio deputetur et res illius omnes fiscus usurpet.

15

V. — BREV. (*HNBGOfom. int./ECPMLS*). — IVST. 9, 10, 1.

1 basinum *B* *uic*] *uc* *E*, *uo* *G^t* *italiae*] *italiae* post alia *Pithoeana* et *edd.* *puella*] *V*, *puellae brev.* (*pullae L*) 2 aetates *N* accesserit] *V*, accesserint *brev.* (*aduenerint H*) et] *CBGS* ex conjectura, *om.* *V* et *reliqui* adspirare] ac spirare *O* ad nuptias *post coop.* *C* cooperit] *V*, cooperint *brev.* 3 intamnata *B* *quod*] et *BG* *latinus B^a*, *altius N* 4 *tutorem*] *curatorem G^t* *nexus N^a*, *nexos B* *ut*] et *S*, *om.* *B* *laesi*] *lese S*, *laesi Pith.* 6 *libero Pith.* coniunctionem *E* 6/7 officio seruatur (*seruatorus H*, *seruatorum BG*)] *amatore O* 7 *ut*] et *H*, at *B^bO* *si uiolatae*] *sibi late B^a*, *si ablato B^b* *aput*] aut *Pith.* 8 *deportione E* plectetur *GC*, flectatur *PML* 9 *facultatis S*, *facultatis N* 9/10 *uindicitur L*, *indicentur S*, *ad-* gregentur *N* 10 *quamuis*] *quam S* debuerat *BG* *raptore N*, *raptoribus BG* *legis L* 10/11 dat. prid. non. apr. (*ag N*) *aqul.* constantino (*constantio PM*, *const C*) *ā* (*om. H*) *uii* (*i G*) et *constantio* (*sic VREC*, *constantino NGPMS*, *constante HO*) *caes.* (*sic VHN*, *om. reliqui*) *libri*, dat. prid. non. decemb. *constpl* theodosio a. ii et abundantio u. c. *cons.* ex 3 *Pith.* (*adnotatur*: *deest constitutio*; *subscriptio pertinet ad 9, 7, 8*). — *Propter annum vide ad 9, 24, 1* 12 *primum*] *primo N*, *om. S* 13 *puelle BG* *tutores H* *uirginitatis H* *quo B* 14 *seruata*] *seruatur N* *sit fuerit* (*om. C*) *fuerit G^a*, *fuerit sit G^b* *adprobatum*] *HECPMS*, *adprobatur N*, *adprobata BGL* *conuentitur N* 15 *deportetur PML* *omnes om. H*

VIII [= BREV. VI]. DE MVLIERIBVS, QVAE SE SERVIS
PROPRIIS IVNXERVNT.

de his quae seruas suis nubant *O* quae] qui *PML*

se (*om. LG*) seru. propri.] seru. pr. se *EC Iust.*

coniunixerunt *HNBG*, iunxerint *C*. — *Iust. 9, 11*

II, 9, 1 [= BREV. VIII, 6, 1] (326 Mai. 29).

IMP. CONSTANTINVS A. AD POPVLVM. Si qua cum servo [occulte rem habere detegitur, capitali sententia subiugetur tradendo ignibus verberone, sitque omnibus facultas crimen publicum arguendi, sit officio copia nuntiandi, sit etiam servo licentia deferendi, cui probato crimine libertas dabatur,||

IVST. [suo fin. reddit	5
--	---

1 cum falsae accusationi poena immineat. Ante legem nupta tali consortio segregetur, non solum domo, verum etiam provinciae communione 2 privata, amati abscessum defleat relegati. || Filii etiam, quos ex hac coniunctione habuerit, exuti omnibus dignitatis insignibus in nuda maneant libertate, neque per se neque per interpositam personam quolibet titulo voluntatis ac 3 cepturi aliquid ex facultatibus mulieris. Successio autem mulieris ab intestato vel 10 filiis, si erunt legitimi, vel proximis cognatisque deferatur vel ei, quem ratio iuris admittit, ita ut et quod ille, qui quondam amatus est, et quod ex eo suscepti filii quolibet casu in sua videntur habuisse substantia, dominio mulieris sociatum a memo- 4 ratis successoribus vindicetur. || His ita omnibus observandis et si ante 15

5 legem decessit mulier vel amatus, quoniam vel unus auctor vitii censurae occurrit. Sin vero iam uterque decessit, suboli parcimus, ne defunctorum parentum vitiis praegravetur; sint filii, sint potiores fratribus, proximis adque cognatis, sint relictæ successio- 6 heredes. Post legem enim hoc committentes morte punimus. Qui vero ex lege dis- iuncti clam denuo convenerint congressus vetitos renovantes, hi servorum indicio vel speculantis officii vel etiam proximorum delatione convicti poenam similem sustinebunt. 20

DAT. IIII KAL. IVN. SERDICAE CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTIO CAES. CONSS.

1 à *om. L* ad populo *L* occulte] brev. *Iust.*, occulta *V*, occultam *Vrec.* rem *ante* occ. *O*
2 detegetur *N* capitali post sent. *PML* sententia] *VHNBGCPMLS Iust. (plerique)*, sentia *E*, sententias *O* *Iust. (RML^b)* subiungetur *G^t*, subdatur *BG^v* uerberoni *G^vC*, uiruerone *PML*, uiruironi *S*, uerberibus *E^b*, inc. *E^a* 3 officii *HE* copiam *PMLS* 3/4 de- nuntiandi *H* 4 licentiam *PML* differendi *NEPML*, adferendi *BG^v* probatur *N* 5 falsa *H* accusatione *NLA*, accusationis *BG^b*, inc. *G^a* legem] lege *S*, hanc autem l. *O* 5/6 nupta tali (nuptiali *V¹E*, nuptam tali) *N*, supra tali *BG^t*) cons.] tali cons. nupta *O* 6 non] et non *O* domo] domum *G^a*, domi *B*, domus *O*, domini *N* uirum *C*, uero *L* communio *PML* 7 amati] iamauti (?) *E^v* (*manu rec.*) abscessum *V¹*, abscessum *BS* defleant *B* se legati *G* quos ex hac] ex hac quos *C* 8 condicione *H* habuerint *O*, habeant *C^a*, habuit *Iust.* dignitatibus (?) *E^a* nudam *NG* maneat *N* 9 libertatem *G* per se neque *om. N* interpoita *C*, subpositam *E^t* quolibet] quocumque *O* voluntates *N* 9/10 acceptori *N*, acceptaturi *PM* 10 mul. ab int.] eius *O* 11/12 amittit *NPM*, amittat *C* 12 ita] ia *E*, *om. GOC* ut et] *NOEC*, ut eo *G^t*, et eo *G^v*, ut *H*, et *PMLS* quod *om. N* quondam amatus] condam amatus *XS*, condemnatus *HC* *Iust.* (*praeter C*), non damnatus *G^v*, quidem